
Obsah

Předmluva 7

Prezidentská tradice 15
T. G. Masaryk 15
Edvard Beneš 27
Emil Hácha 32
Edvard Beneš 34
Lid a jeho prezident 35
Komunističtí prezidenti 37
Návrat demokracie 42
Disident na Hradě 45
Konec Československa 47

První český prezident 1993 53

Kde je Václav Havel? 53
Příprava ústavy 54
Předvolební atmosféra 56
Bude kandidovat Stráský? 58
Lidovci váhají, ODA jedná 62
Chybí Senát 63
Role prezidenta podle Havla 67
Co se dělo před kamerou - den volby 70
Co se dělo v zákulisí 74
Shrnutí volby 76
Komentáře v médiích 77

Volba 1998 — Nechtěný Havel 85

Rudolfínský projev 87
Klaus prezidentem? 90
Havel uvažuje o konci kariéry 93
Koho chce veřejnost 96
Kde se bude volit? 97
Co se dělo před kamerou - den volby 98
Spor o veřejnou či tajnou volbu 104
Co se dělo v zákulisí 105
Shrnutí volby 111
Komentáře médií 114



Rok 2003 — Kdo nahradí Havla? 121

I. volba - nečekané drama
Václav Klaus jde do toho
Hledání sociálních demokratů
Unikátní anketa
Stratég Gross
Pithartova chvíle
Komunistický kandidát
Divokých čtrnáct dní
Vyjednávání ODS
Co se dělo před kamerou - den volby
Co se dělo v zákulisí

127
127
131
135
139
141
147
148
150
152
157

II. volba - Akce důchodce
Indiánská babička
Zeman jde do toho
Co se dělo před kamerou - den volby
Co se dělo v zákulisí

164
164
166
169
174

III. volba - únava materiálu
Koalice chce lllnerovou
Jan Sokol?
Sudeťák
Vyznamenání otce
Vysokoškolský diplom
Budou sociální demokraté jednotní?
Komunisté proti Sokolovi
Kampaň Václava Klause
Rozložení sil před volbou
Co se dělo před kamerou - den volby
Co se dělo v zákulisí
Shrnutí volby 2003
Komentáře médií

177
177
181
185
187
189
190
196
198
200
201
204
209
213



Volby 2008 — nečekaný souboj 223

Překvapí sociální demokraté? 226
Lidovci pro Pačese? 229
Může to být Svejnar? 234
Cizinecká legie 240
Čí budou tentokrát komunisté? 242
Prohra Klause, pád vlády 248
Špinění kandidátů 251
Svobodův obchod 253
Švejnarova kampaň a popularita 257
Bude televizní duel? 259
Debata začíná 262
Kampaň Václava Klause 264
Švejnar spolupracovníkem rozvědky? 266
Akce Šlouf 268

I. volba 271
Co se dělo před kamerou - den volby 273
Zelená kritika Klause 277
Tajně, veřejně, nebo vůbec ne 282
Co se dělo v zákulisí 284
Boj o minuty 287
Sobota 291

II. volba 294
Divoké úterý 294
Rozhněvaná ODS 296
Spory u lidovců 298
Švejnarův gambit 300
Klaus a lobbista Surňák 302
Den volby 304
Co se dělo před kamerou - den volby 358
Kdo zná Desatero 313
Co se dělo v zákulisí 315
Shrnutí volby 319
Komentáře médií 322



Závěr 333

T. G. M. jako zbraň 337
Okolnosti volby 339
Kde hledat kandidáty 341
Jak to vidí veřejnost 342
Nedotknutelný 345
Nevýrazná osobnost? 348

Fotografická príloha 351

Prílohy 403

Zkrácený komentář Ferdinanda Peroutky
Účty z prezidentské volby 403

Článek Ferdinanda Peroutky
Vůdce odchází 405

Článek Bertholda Kohlera
Stále bez následníka 414

Článek Jaroslava Šedivého
Ještě slovo o kandidatuře 417

Dopis Jiřího Paroubka Vojtěchu Filipovi: 419
Reakce Vojtěcha Filipa 422
Dopis Jiřího Paroubka prezidentovi ohledně TV diskuse 425 
Reakce Václava Klause na dopis Jiřího Paroubka 426
Dopis Jana Kasala prezidentu republiky 428
Reakce Václava Klause na dopis Jana Kasala 429
Dopis Tomáše Halíka volitelům KDU-ČSL 433
Vysvětlení Olgy Zubové, proč se neúčastnila volby 435

Jmenný rejstřík 439

Poznámka pro čtenáře 451


